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Vi Välkomnar Fler

Slutsatser

Ålands Näringsliv har startat ESF projektet Vi välkomnar fler i oktober 2023 för att

skapa förutsättningar som hjälper utrikesfödda, utanför de nordiska länderna, som

befinner sig på Åland för att finna sina jobbmöjligheter och bosätta sig här. Särskilt

mål för projektet är Bärkraft hållbarhetsmål 2 Tillit och Delaktighet delmål 2.2.2.

Minskad marginalisering. Projektet planerades med tanke på inkludering och social

hållbarhet.

Anledningen till satsningen gjordes delvis i samband med Ukrainakriget, när den

första gruppen av individer med temporärt skydd från Ukraina anlänt till Åland. Att få

tillgång till nya kompetenser, skapa välkomnande miljö och tillgängliggöra åländsk

arbetsmarknad för inflyttade på Åland.

Eftersom nyckeln till jobbet i många fall är kontakter, nätverk och tillgång till

information, är ett fokusområde inom projektet att skapa strukturer och vägar som

gör att nyanlända personer får tillgång till dessa "nycklar". Därför erbjuds rådgivning

samt organiseras olika evenemang och aktiviteter. Dessutom har samarbete stärkts

mellan olika åländska aktörer som arbetar med integrations- och

arbetsmarknadsfrågor.

Projektet hade totalt tre anställda:

● projektledaren Viktoria Olsson

● projektmedarbetare Therese Ling

● projektmedarbetare Tiina Fjellander.

Medan projektledaren har arbetat under hela projekttiden, för att kunna genomföra

alla projektets aktiviteter, fanns behov av att tidvis utöka personalresurserna.

Eftersom projektledaren har språkkunskaper i de språk som använts mest hos

målgruppen (ryska och engelska) fanns inte behov av köptjänster (tolkningstjänster).

Dock är det viktigt vid planering av framtida projekt att se till att det finns tillräckliga



4

resurser i projektbudgeten för tolktjänster i fall det inte finns tillgång till

språkkunskaper bland projektmedarbetare.

ESF-projektet Vi välkomnar fler har lyckats skapa synlighet i samhället både bland

målgruppen och ålänningar. Synlighet skapades inom aktivt närvaro i sociala medier

med eget Facebook-sida där projektet kommunicerade kring aktiviteter och relevant

information inom ramarna för projektämne. För att personligt kontakt var en stor

faktor i succeen av projekt, var det viktigt att skapa enskild kanal som uppfyllde “en

dör in” funtionen under projektetsgång.

Genom olika aktiviteter där nya ålänningar och befintliga ålänningar ges möjlighet

att träffas och nätverka i en välkomnande miljö, skapar projektledaren förutsättningar

för framgångsrika diskussioner kring flexibilitet på arbetsmarknaden för individer från

icke-nordiska länder. Aktiviteter tog plats på olika tider på dygnet att erbjuda

flexibilitet och säkertställa för att fler kunde delta i projektaktiviteter.

Under projektets gång, öppnas dialogen mellan olika aktörer angående möjliga och

nödvändiga förbättringar inom integrationsarbetet, vilket syftar till att underlätta för

inflyttade att trivas på Åland och känna sig välkomna.

Projektledaren har haft kontinuerligt dialog med AMS (åländsk arbetsförmedling),

Ålands Förläggning, integrationssamordnare i Mariehamns stad, Medborgarinstitut

(som har leverantörsansvar för integrationskurs Svenska för Inflyttade),

informationskontor Kompassen, Folkhälsan på Åland, företagsrådgivare på Ålands

Näringsliv samt andra aktörer som arbetar med information, integrations- och

arbetsmarknadsfrågor på Åland för att samordna kommunikation och samarbete

mellan olika aktörer samt skapa en helhetsbild kring integrations- och

arbetsmarknadens utmaningar på Åland.

Utöver det, tack vare samarbete med olika aktörer, hade projektledaren och

samarbetspartners fler resurstider för att genomföra olika integrationsfrämjande och

arbetsmarknadsrelaterade aktiviteter. Till exempel, i samarbete med Mariehamns

stad och Folkhälsan på Åland, introducerades en ny mässa, “Föreningsmässa: prova

på”, med stöd från försäkringsbolaget Ömsen i form av rabatt på lokalhyra i storlek
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av 50%, möjliggjordes Pop-Up Marieham som var en av de största och innovativa

satsningar som gjordes inom projektet (se mer i Aktiviteter – Pop-Up Mariehamn).

Projektet fick stor uppmärksamhet i åländska medier och även utanför Åland.

Projektets aktiviteter har väckt intresse hos journalister, vilket gett projektledaren bra

möjlighet att ta diskussionen om utmaningar som upplevs av målgruppen i deras

försök att komma ut på den åländska arbetsmarknaden. Efter projektet nämndes i

medier, såg projektledaren högre efterfrågan från målgruppen av få hjälp från

projektet.

I intervjun för Nordiska Nätverk för Vuxnas Lärande som publicerades den

2.10.20231, fick projektledaren möjlighet att involvera en av projektets deltagare att

berätta sin historia om sitt liv på Åland. Individ, som bott på Åland i över fem års tid,

fick yrkesutbildning på Åland inom branschen som efterfrågar arbetskraft, upplever

svårigheter att hitta fast anställning och arbetar som inhoppare och har kortare

vikarier: “Jag har i sommar vikarierat som kallskänka hos Eckerö Linjen och även på

sjukhuset.” Det signalerar att branscher inte alltid är tydliga i verbalisering av behov

av ny arbetskraft, mängder samt villkor som individer får acceptera om de väljer att

arbeta inom en viss bransch.

Det är viktigt för framtida utvecklings- och integrationsarbete att uppmuntra alla

involverade aktörer att vara tydliga och icke-missledande i kommunikation av behov,

kraven och möjligheter, särskilt när det gäller rekrytering av internationella och lokala

talanger.

Genom hela projektet har arbetet byggts på principer av jämställdhet, tillit och

delaktighet. Alla projektaktiviteter organiserades med tanke på att hjälpa nya

ålänningar att etablera kontakt och komma in i det åländska samhället och minska

tröskeln vid den första kontakten. Det är viktigt för aktiviteter att vara inkluderande för

båda grupper för att skapa förutsättningar för lyckad och smidig integration och

minskade fördomar. Därför, alla aktiviteter förutom individuella rådgivningar, var

1 https://nvl.org/artikler/maanga-nya-ideer-nar-aaland-valkomnar-fler/

https://nvl.org/artikler/maanga-nya-ideer-nar-aaland-valkomnar-fler/
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öppna för ålänningar med olika bakgrund för att kunna främja samarbete, öppna

diskussion mellan grupper och göra nya ålänningarnas röst hörd i samhället.

Majoriteten av individer som deltog i projektaktiviteter är kvinnor. Det visar sig att

kvinnor har fler utmaningar när det gäller arbetslivsfrågor och utmaningar. Samtidigt,

stor del av deltagarna i Pop-Up Mariehamn är kvinnor som visar hög drivkraft och

stort intresse för entreprenörskap. Det är viktigt att säkerställa kontinuerligt stöd för

den målgruppen för att främja kunskap och uppmuntra potentiella entreprenörer,

skapa drivkraft för att starta och driva eget och den vägen vara en del av

arbetsmarknaden och vara en aktiv samhällsmedaktör.

Indikatorer

Projektets mål enligt beslutet om projektfinansiering är 55 individer med förbättrat

arbetsmarknadssituation efter sex månader från deltagande i projektet.

Projektet avslutar med följande resultat: 59 enskilda individer som fick hjälp i form av

rådgivning och deltagande i enskilda aktiviteter, samt 20 individer som fick hjälp inom

deltagande i projektets största aktivitet Pop-Up Mariehamn2.

Uppföljning har skett i form av utskick av uppföljningsenkät på tre språk, som var

mest använda i kommunikation med projektdeltagarna, svenska, ryska och

engelska. Enkät skickades efter 6 månader till respektive deltagare och innehåller

frågor om deltagarnas nuvarande arbetssituation och om den har förbättrats efter

deltagandet i projektet. Vid tidpunkt av skrivandet av denna rapport har 51 av

deltagarna fått personligt mejl med begäran att fylla i enkäten under flera omgångar.

28 svar lämnades in, vilket betyder responsnivå på över 50% som kan tolkas som

inte högt. Responsnivå beror delvis på kulturskillnader vid besvarande av enkäten,

delvis på bristande kunskaper kring data (flera individer har haft direktkontakt med

projektledaren för att be om hjälp med att fylla i svar), samt delvis på andra faktorer

som ligger utanför projektets kontroll- och lösningsspann.

2 Se mer i rubriken “Rådgivning”
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Resultat angående förbättrat arbetsmarknadssituation efter deltagande i

projektaktiviteter är 50/50. Det beror på flera faktorer: hjälp som deltagarna fick av

projektet har oftast en strategisk och långsiktig karaktär som inte leder till anställning

direkt efter projektet. I vissa fall, handlade det om frågor kring om områden finns

representerade på Åland, valideringsbehov och möjligheter, språkkunskaper och

utveckling av dessa, utveckling av andra kunskaper som krävs för vissa yrken i

norden, och andra frågor som handlar om långsiktigt karriärplanering.

Positiv resultat av sådant arbete beror på engagemang hos individer att använda

information och hjälp de fick från projektet för att nå bestämda mål och eventuellt

skapa önskat anställning. Man kan se på det att projektdeltagare fick verktyg för att

förbättra sin situation på arbetsmarknaden men det tar längre tid att se resultat med

tanke på gruppens behov, utmaningar och komplexa byråkratiska processer.

Totalt antal av projektdeltagare visar att det finns stort behov av att få stöd i form av

rådgivning och andra aktiviteter, bland annat entreprenörskapfrämjande aktiviteter.

Frågor som projektdeltagare vände sig till projektledaren med, är av stor bred och

variation, “från kollektivavtal till kollektivtrafik”:

● arbetsmarknadsfrågor (arbetssökning och arbetsrätt),

● entreprenörskap,

● samhällsfrågor (kollektivtrafik, barn och skola, hälso- och sjukvård,

fritidsaktiviteter och föreningsliv, osv).

Detta visar att det finns ett stort behov hos målgruppsrepresentanter att ha “en dörr

in” - en plats/plattform/person som man har förtroende och trygghet i kommunikation

med. Information ska vara tillgänglig, och bemötande ska byggas på trygg och

personlig kommunikation.

Sammanfattning

Integration på arbetsmarknaden och förvärv av talanger är avgörande för en effektiv

sammanfogning av kunskap och kompetens samt att utgångspunkterna är

individuell. Integrationen via arbetsmarknaden fokuserar på individers unika

färdigheter, erfarenheter, utbildning och ambitioner. Det innebär stöd för att navigera

på den lokala arbetsmarknaden och komplettering av kunskap, samtidigt som

långsiktiga karriärplaneringsstrategier främjas, samt att definiera mål och skapa
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strategier för att möta dessa behov. Förvärvet av talanger sätter istället fokus på

företagens specifika behov och utvecklingsplaner.

En utmaning är att matchningen mellan tillgängliga talanger på arbetsmarknaden

inte alltid är effektiv i relation till företagens faktiska behov. För att minska denna

diskrepans krävs en ökad flexibilitet och öppenhet på arbetsmarknaden. Genom att

göra arbetsmarknaden mer flexibel och öppen kan vi skapa bättre förutsättningar för

att minska denna mismatch och möjliggöra en smidig sammanföring av talanger och

företags behov.

Entreprenörskap utgör en väg framåt som kan främja inkludering, jämlikhet och

ekonomisk tillväxt. Genom att ge möjligheter till empowerment stärker det även

sårbara gruppers roll i samhället.

Projektaktiviteter som riktas mot utvecklingen av entreprenörskap, såsom Pop-Up

Mariehamn och Entreprenörskvällar, har visat sig vara drivkrafter för att främja starka

entreprenöriella inslag. Nya ålänningar med innovativa idéer och ny inspiration bidrar

till skapandet av nya tjänster och produkter, vilket stimulerar kreativitet och

innovation. Detta skapar inte bara fler arbetsplatser utan förbättrar också deras

attraktivitet på arbetsmarknaden. Samtidigt bidrar det till personlig utveckling, hjälper

till att skapa egna nätverk och främjar ekonomisk självständighet.

Vidare i texten presenteras mer detaljerat beskrivning av projektarbete, inklusive

marknadsföring av projektet, synlighet i media samt olika aktiviteter som

organiserades och erbjöds under projektets gång.

Projektarbete

Projektstart

I uppstartsfasen av projekt arbetade Therese Ling med att sätta samman en

referensgrupp, annonsera om projektledare, ta fram dokumentationsmallar, ta emot

jobbansökningar och var med och intervjua potentiella projektledare. Viktoria Olsson

anställdes som projektledare den 17 oktober 2022. Therese har fungerat som
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hennes bollplank när det gäller att sätta sig in i projektet och i arbetet på Ålands

Näringsliv.

Projektledarens arbete började med fokus på kartläggning av behov och riktning för

projektet, möte med andra aktörer som arbetar med integrationsfrågor, såsom

informatör vid Kompassen och integrationssamordnare vid Mariehamn stad samt

planering av de första projektaktiviteterna.

Hur har projektet synliggjorts

Projektet fick stor uppmärksamhet i åländska och även nordiska medier. Ålands

Radio, Ålandstidningen, Nya Åland och Nordisk Ministerrådets Nätverk för Vuxnas

Lärande lyfte projektet. Totalt nämndes projektet 21 gånger i form av reportage och

intervjuer. Utöver mediesynlighet kan nämnas följande om den övriga

kommunikationen:

- Information om projektet på Ålands Näringsliv hemsida och sociala medier,

- Projektets egen Facebook sida med 286 följare.

- Annons om projektledartjänsten i Nya Åland, Ålandstidningen, ÅNs hemsida

och på AMS

- Spridning av information via referensgrupp och deras kanaler.

- Direkt marknadsföring vid möten med målgruppen, som besök av SFI och

SUAS grupper, träffar på Ålands förläggning.

https://www.facebook.com/profile.php?id=100087521497687
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Allmänna intervjuer

- Intervju i Ålands Radio den 31.8.2022

- Intervju med Ålands Radio den 14.11.2022

https://alandsradio.ax/aland-idag/alands-naringsliv-valkomnar-fler
https://alandsradio.ax/aland-idag/viktoria-projektleder-integrationsprojekt
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- Intervju på Nordisk Nätverk för Vuxnas Lärande, den 2.10.2023

- Intervju med Ålands Radio om projektets slutsatser, den 20.11.2023

https://nvl.org/artikler/maanga-nya-ideer-nar-aaland-valkomnar-fler/
https://alandsradio.ax/nyheter/projektet-vi-valkomnar-fler-har-oppnat-diskussionen-om-integration
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- Intervju med Ålandstidningen om projektets slutsatser, 21.11.2023
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- Diskussion på Ålands Radio kring integration på Åland, 21.11.2023

Pop-Up Mariehamn

- Intervju med Ålands Radio om Pop-Up Mariehamn, den 12.1.2023

https://alandsradio.ax/aland-idag/aland-valkomnar-inflyttare-helst-ska-du-ha-namn-later-svenskt
https://alandsradio.ax/nyheter/ny-pop-verksamhet-foretagare
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- Intervju med Nya Åland om Pop-Up Mariehamn, 18.1.2023

- Intervju i Ålandstidningen med de första Pop-Up Mariehamn deltagare,

2.2.2023

https://www.nyan.ax/nyheter/pop-up-projekt-i-stan-ska-peppa-blivande-foretagare/
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- Intervju med Pop-Up Mariehamn deltagare i Nya Åland den 10.2.2023

- Intervju med Pop-Up Mariehamn deltagare i Nya Åland den 23.3.2023

- Intervju med Pop-Up deltagare i Nya Åland den 5.3.2023

- Intervju på Ålands Radio den 6.6.2023

https://alandsradio.ax/nyheter/nya-butiker-oppnas-mariehamn-efter-avslutat-projekt
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Föreningsmässa

- Intervju med Ålands Radio om Föreningsmässan, den 17.1.2023

- Intervju om Föreningsmässan i Nya Åland den 10.3.2023

- Reportage från Föreningsmässa på Ålands Radio den 12.3.2023

- Reportage från Föreningsmässa i Nya Åland den 12.3.2023

https://alandsradio.ax/eftermiddag/ny-massa-vill-locka-foreningar-och-nyinflyttade
https://alandsradio.ax/nyheter/foreningsmassan-lockade-stor-publik-vill-gora-lattare-nyinflyttade
https://www.nyan.ax/nyheter/stor-uppslutning-pa-foreningsmassan/
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- Reportage från Föreningsmässa i Ålandstidningen den 12.3.2023

Konstutställning

- Intervju i Ålandstidningen om konstutställningen den 5.8.2023

https://www.alandstidningen.ax/nyheter/bildspel-forsta-foreningsmassan-bjod-kontakt
https://www.alandstidningen.ax/nyheter/kultur-noje/nyinflyttade-talanger-visar-sin-konst
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- Intervju i Nya Åland om konstutställningen den 7.8.2023

Rådgivning och andra aktiviteter

Rådgivning

Från projektets start och fram till rapporteringen har projektledaren haft rådgivning

med 59 enskilda individer samt 20 individer som fick rådgivning i samband med

delprojektet Pop-Up Mariehamn (vidare i texten “Pop-Up”). Rådgivningarna handlar

om arbetssökning, strategier och förbättring av arbetssituationen. 46 av individerna

är kvinnor, 14 är män; 26 har gymnasieutbildning och 32 har högre utbildning.

Största utmaning för dem är språkkunskaper och validering av arbetserfarenhet och

utbildning.

På rådgivningarna har det i första hand diskuterats arbetsmöjligheter på Åland och

hur individen kan förbättra sina förutsättningar att komma ut på arbetsmarknaden.
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Samt hur de kan förbättra sin arbetssituation så de kan använda sin arbetskunskap

och erfarenheter från sitt hemland. För att kunna göra det, behöver dock

arbetstagaren allt som oftast goda kunskaper i svenska. Vi ser därför ett stort behov

av att kurser i svenska för inflyttade och andra svenska kurser som bör vara

tillgängliga och flexibla.

Bland dem som fick rådgivning i samband med deltagandet i Pop-Up var 2 män och

18 kvinnor som valde att prova entreprenörskap som väg till arbetsmarknaden och

arbete. Rådgivningen handlade om planering av deras deltagande, plan för

kommunikation med åländska kunder (aktuellt för nyinflyttade), information om

skatter, näringsrätt och hur erfarenhet av entreprenörskap hjälpa dem att hitta arbete

i framtiden.

Det behöver även spridas information om möjligheter av validering av utbildningar

och kunskap. För detta behövs tillgänglig information om validering av högre

utbildningar, samt att SFI-studerande informeras om möjligheten av validering av

yrkesutbildningar. Förslagsvis, utbildningsbyrån kan informera om

valideringsprocessen inom olika yrkesområden för att hjälpa nyinflyttade att komma

ut på arbetsmarknaden snabbare och göra processen smidigare.

Förutom detta ser projektledaren behov av nära arbete med arbetsgivare/företagare

för att skapa stödsystem för dem som anställer utrikesfödda individer. Stöd med

validering av kunskap samt överförbara färdigheter på arbetsplatser, stöd med

förbättring av språkkunskaper, interkulturell kommunikation samt tillgänglighet av

information angående arbetskultur, arbetsrätt och interna system behöver utvecklas

för att förbättra situationen både för arbetstagare och arbetsgivare.

Förbättring av språkkunskaper och flexibilitet från arbetsgivarnas sida i

kommunikation på andra språk när det är möjligt kan hjälpa för att minska

missförstånd mellan arbetsgivare och arbetstagare. Under rådgivningstillfällen var ett

av de återkommande ämnen som lyftes mobbning och misskommunikation på

arbetsplatser som kopplas till arbetstagarnas språkkunskaper. Det är viktigt att se till

att alla arbetstagare lika som arbetsgivare har tillgång till information om

arbetsrätten, kan bekanta sig med kollektivavtal (språk tillgänglighetsfråga i många
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fall), få information om fackförbundet i Finland/på Åland och medlemskap i dessa,

samt information om arbetarskyddet. Det är viktigt för Ålands framtid och

attraktionkraft av den åländska arbetsmarknaden att skapa miljö av tillit och

jämställdhet där ingen upplever diskriminering eller mobbning på grund av sin

bakgrund eller språknivå.

För planering av framtida projekt inom liknande område inom integration på

arbetsmarknaden, är det viktigt att förtydliga i tidigt skede skillnader mellan

talangförvärv och integration inom arbetsmarknaden. Projekt som utgår från

individens behov kan inte nödvändigtvis visa omedelbara resultat (anställning).

Oftast utgår arbetet från att skapa långsiktiga strategier och planer som inkluderar

validering av före detta utbildningar, byte av yrke eller studier.

För att skapa ett trivsamt samhälle, är det viktigt att alla individer känner sig trygga

och har möjlighet till att hitta arbetsplatser som motsvarar deras utbildning, kunskap,

ambitioner och passion. Därför är det viktigt att arbeta strategiskt med individer och

parallellt driva diskussion med lokala arbetsgivare för att uppmuntra mångfald vid

rekrytering.

Besök till SFI (svenska för inflyttade) och SUAS (Svenska för
individer utanför arbetsmarknadsstöd)

Under november-december, maj och september besökte projektledaren (i september

tillsammans med projektmedarbetare) totalt nio SFI och SUAS grupper där hon

presenterade projektet och svarade på arbetssökningar/arbetsmarknadsrelaterade

frågor. Presentationer hölls på svenska, ryska och engelska beroende på språknivån

på grupperna.

Dessa besök har varit en viktig del av att skapa kontakter med icke-nordiska

inflyttade. Genom dessa besök har de inflyttade fått träffa projektledaren och senare

även projektmedarbetare, som har varit viktigt för skapande av kontakter över språk-

och kulturgränser. När de har träffat oss en gång, är det också lättare att ta kontakt

bland annat med Ålands Näringslivs rådgivning. Det är viktigt att vi som aktör tar

egna initiativ för att möta inflyttade och välkomnar dem till oss och till vår
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verksamhet. De har kunnat ställa frågor under besöken samt fått information var de

ska vända sig när det gäller frågor om validering, företagande eller andra

arbetsrelaterade frågor.

Det är viktigt också i framtiden, även efter att projektet tar slut, att fortsätta med

liknande besök för att skapa de första kontakterna med inflyttade och etablera

förtroende; det hjälper inflyttade att känna sig mer delaktiga i det åländska samhället.

Det bidrar även till arbetet gentemot kulturella grupperingar/polariseringar på Åland.

Workshop kring CV-skrivandet och grunder i arbetsrätt, 1.12.2022
och 12.04.2023

Workshop hölls i den åländska förläggningens lokaler på Torggatan 16 B. Med 22

anmälda (14 deltagare + 8) diskuterades bland annat frågan om arbetsrätten och

rättigheter samt skyldigheter (arbetsgivare och arbetstagare), vikten av att betala

skatt och hur man gör det samt att deltagarna fick öva på att skriva sin CV på

svenska.

Tack vare diskussioner med deltagarna visade det sig hur viktig det är att säkerställa

att alla ålänningar, inklusive individer med icke-nordisk bakgrund, får tillgång till

information om den finska och åländska arbetsrätten och beskattningen. Att skapa

hållbara arbetsförhållanden och attraktiv arbetsmarknadssituation på Åland,

satsningar på utbildning av arbetsgivare och arbetstagare måste göras kontinuerligt

för att undvika missförstånd och orättvisa. Genom workshop fick man förståelse att

man behöver jobba aktivt med dessa saker för att kunna ge information vidare direkt

till de inflyttade.
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Kontakt med arbetsgivare

Under perioden håller projektledaren kontakt med åländska arbetsgivare: en enkät

skickades ut med frågor kring företagens anställningsbehov, språkkrav och

utvecklingsplaner. Enkäten har skickats till ca 70 HR-representanter två gånger, den

14.12.2022 och 19.12.2022, samt delats via sociala media, på projektets

Facebooksida. Totalt samlade enkäten in 8 svar. Intressant och aktuellt för projektet

är, bl.a. att samla information gällande språkkrav hos arbetsgivare. Bifogad bild visar

arbetsgivarnas olika språkkrav uppdelat på olika branscher. Förutom detta,

projektledaren har haft individuella samtal med representanter från några företag

angående arbetsmöjligheter och krav (i första hand språkkrav) med Mariehamns

Stad, Finström, Jomala, Saltvik (kontakten initierades med alla 16 kommuner), flera

städföretag, Orkla och Optinova.

Under perioden 01.01-31.08.2023 hade projektledaren dialog med arbetsgivare i

olika sammanhang och kanaler, inklusive HR-nätverk. Enkät kring mångfald vid

rekryteringen skickades till ca 65 HR representanter via Ålands Näringslivs

HR-nätverk den 27.03.2023 med uppföljning den 11.04.2023. Totalt kom 4 svar. En

av svaren från ett stort åländsk bolag hade kommentar angående rekrytering från

tredje länder:

Vi anställer mer sällan personal från tredje land. D.v.s vi gör färre "relocations" och

föredrar att hitta personal på närmare håll Detta då relocation är dyrt och ofta en

stor risk.Det vi kan behöva stöd med är att ge nyinflyttade information om Åland,

kontakter till myndigheter, bank etc.
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Del av kommentaren angående samhällsinformation för nyinflyttade vidarebefordras

till integrationssamordnare i Mariehamns stad och Kompassen samt informatör på

Åland Living och Info Norden. Det görs som bäst insatser från Ålands

landskapsregerings sida för att skapa en gemensamt plattform för att samla

information för alla inflyttade. Initiativet är välkommet, för man har märkt också

genom detta projekt hur utmanande och svårt det kan vara för de inflyttade att veta

varifrån de hittar information som de behöver. Det har länge efterfrågats en

samlingspunkt för flera aktörer. Vi hoppas också att genom denna satsning

kommunikation mellan de olika aktörer blir bättre och nya sätt för gemensam

kommunikation skapas. Genom Vi välkomnar fler har vi insett att kommunikation

mellan olika aktörer på Åland måste bli bättre för att göra Åland attraktivt och skapa

större inflyttning till Åland.

Under projektets gång gjordes ett antal försök att etablera kontakt med tiotals

arbetsgivare, dock är intresset från arbetsgivarsidan inte väldigt stort att delta även

när det handlade om att fylla i enkla enkäter. Vi har behövt hitta andra vägar att gå

vidare med projektet. Vi har också konstaterat att vi inte kan sätta press på

arbetsgivare; vi på Ålands Näringsliv bevakar deras intressen för de är våra

medlemmar. Slutsats genom detta projekt är att om man ska jobba med

arbetsgivarna, då borde de också vara delägare i projektet. Enbart på det viset kan

vi se positiva resultat som bär frukt och bidrar till framgångsrik utveckling och

integration inom arbetsmarknaden.

Referensgrupp
Referensgrupp har haft en viktig stödfunktion i projektet. Syftet med referensgruppen

har varit att få mångsidig input i projektets utveckling och till det operativa arbetet.

Referensgruppen har under projektets gång sammanträtt åtta gånger: 31.10.2022,

9.12.2022, 19.1.2023, 17.3, 12.4, 7.6, 20.9 och 23.11. Samarbete med

referensgruppen har varit smidigt och möten har sammankallats vid behov av

projektledaren, minst varannan månad. I de två sista möten har också

projektmedarbetaren varit med.
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Referensgruppen har gett stöd i juridiska frågor, stöttat projektets marknadsföring,

bidragit till utveckling av projektets aktiviteter, kommit med förslag och annan input,

t.ex. workshoppar kring CV-skrivandet och grunder i arbetsrätt, som ordnades i

Ålands Förläggnings lokaler. Referensgruppen har fungerat som ett stöd i

projektledarens arbete. Referensgruppens uppgift har varit att skapa synergier och

förhindra dubbelarbete mellan organisationer på Åland.

Studiebesök

Under projektet har projektledaren gjort flera besök, mestadels studiebesök, för att

kartlägga vad som redan har gjorts på andra orter; vad som funkar och vad som inte

funkar; detta som hjälp för att planera, genomföra samt evaluera vad som kunde

göras på Åland inom projektet. Projekttiden generellt är ganska kort, därför har det

varit viktigt att direkt från början försöka koncentrera sig till arbetsformer som funkar,

dvs man har inte haft extra tid att prova på något som andra har prövat men inte

lyckats med. Då har det varit bra att kunna ha nytta av andras erfarenheter. Som ett

exempel kan man ta upp mentorskap; på andra orter har man prövat liknande

mentorprojekt med korttidsprojekt, men för att projekttiden är så kort har det inte

fungerat. Då har man koncentrerat sig till engångsrådgivningar på Vi Välkomnar Fler

istället.

Under projektet har projektledaren gjort flera besök, mestadels studiebesök, för att

kartlägga vad som redan har gjorts på andra orter; samla exempel på bra och

mindre effektiva praxis, till hjälp av att planera, genomföra samt evaluera vad som

kunde göras på Åland inom projektet. Projekttiden är ganska kort, därför har det varit

viktigt att direkt från början försöka koncentrera sig till arbetsformer som funkar, dvs

man har inte haft extra tid att prova på något som andra har prövat men inte lyckats

med. Då har det varit bra att kunna ha nytta av andras erfarenheter. Som ett

exempel kan man ta upp mentorskap; på andra orter har man prövat liknande

mentorsprojekt med korttids projekt, men för att projekttiden är så kort har det inte

funkat. Då har man koncentrerat sig till rådgivningar kring arbetsmarknadsfrågor på

Vi Välkomnar Fler istället.
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Följande besök har gjorts:

Norrtälje, 28.10.2022

Den 28.10 åkte hela personalen från Ålands Näringsliv på studiebesök till Norrtälje

kommun. För projektledaren var den första resan väldigt värdefull för hon fick träffa

flera viktiga aktörer och det var värdefullt att se och höra hur de andra jobbar med

målgruppen. Under dagen träffade projektledaren bland annat representanter från

olika enheter och hade ett längre diskussionsmöte med avdelningschef för

Försörjnings- och arbetsavdelning och praktiksamordnare på

Arbetsmarknadscentrum. Diskussionen handlade om integrationsstrategier,

utmaningar kring integration via arbetsmarknad och strategier som används i

respektive område. Ett positivt exempel från Norrtälje är Arbetsmarknadscenter där

utrikesfödda bosatta i Norrtälje kommun kan lära och öva på praktiska kunskaper

samt öka sina språkkunskaper i svenska.

Helsingfors, Luckan, 28.11.2022

Den 28.11 åkte projektledaren på studiebesök till det svenskspråkiga

integrationscentrum Luckan i Helsingfors. Syftet med besöket var utbyte av

erfarenheter, inspiration för projektets utveckling och idéer för olika aktiviteter.
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Genom besöket kunde man också kartlägga och få en bra helhetsbild vilka

utmaningar integration har på svenska i Finland. Man fick höra vilka projekt hade

lyckats och vilka inte - vilket var viktig input för det kommande projektet Vi välkomnar

fler.

Stockholm, Nordiska Ministerrådet och UNHCR seminarium,
8.12.2022

Den 8.12 deltog projektledaren i seminariet

“Temporary protection for refugees from Ukraine in the

Nordic countries - From emergency reception to

longer-term sustainable response” som ordnades av

Nordisk Ministerråd och UNHCR. På seminariet

presenterades rapporter med sammanfattningar av

strategier och respons från alla nordiska länder

angående mottagning av krigsflyktingar från

Ukrainakriget samt framtida prognoser, potentiella

utmaningar och möjliga lösningar för lyckad

integration.

Det som har gjort mottagning av krigsflyktingar från

Ukraina (som fick temporärt skydd i Finland) utmanande på Åland är att man, precis

som med alla icke-nordiska inflyttade, inte riktigt kan ha nytta av sin arbetserfarenhet

på Åland. Detta skapar extra utmaningar för de som flyttar hit. Det är utmanande

med validering av före detta arbetserfarenheter och utbildningar; extra utmanande är

det för individer som flyttar från tredjeland. I dagens läge kan man inte starta sitt eget

företag för individer med temporärt skydd och utan hemkommun i Finland. Det att

man har tagit emot 300 från Ukraina skapar i dagens läge nya utmaningar som man

måste jobba för att lösa. Många av de inflyttade har begränsningar på grund av

begränsade språkkunskaper, vilket gör den kulturella integrationen även mer

krävande.

I samband med detta evenemang lyftes Åland som ett bra exempel, hur Åland har
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lyckats lösa flera utmaningar när det kommer till de ukrainska krigsflyktingar. På

Åland får de betalt boende (Migri), som är separat - på flera orter bor ukrainska

flyktingar på internet. De får också hälsovård och språkkurser. Det som fortfarande

är väldigt utmanande just för icke-nordiska är arbetssituationen; många har jobbat

som säsongsarbetare, men när säsongen är slut tar också jobbet slut. Här behövs

det insatser för att underlätta arbetssituationen.

Tammerfors, International House Tampere, 15.12.2022

Den 15.12.2022 besökte projektledaren

International House Tampere som är “en dörr

in” integrationscenter i Tammerfors som

erbjuder olika tjänster och ha representanter

från olika aktörer (bland annat TE-tjänster,

FPA, yrkesgymnasium, universitet) för alla

inflyttade i Birkaland kommun.

Det var givande och viktigt att se hur man har

byggt upp en sådan här plats var alla olika

aktörer som jobbar med integrationen sitter

på en och samma plats. Det här är någonting

som man gärna kunde se att händer även på

Åland. När kunden hittar flera aktörer under

ett och samma tak underlättar det inte bara kundens liv utan sparar också tid för

olika aktörer när de inte behöver svara på frågor/hänvisa vidare till rätt instans som

befinner sig på andra sidan stan. Om man vill effektivisera är det här ett sätt som vi

från projektets sida rekommenderar att titta på om det skulle vara möjligt också på

Åland.

NVL-konferens “Transval-EU. Making all skills visible: the
validation of transversal skills” i Stockholm, 24-25.05.2023

Konferens organiserades av Nordisk Nätverk för Vuxnas Lärande och där
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presenterades resultat av Transval-EU projekt kring validering av överförbara

färdigheter. Vidden av att göra alla färdigheter synliga som grund för en hållbar

arbetsmarknad: i detta sammanhang är det avgörande att lyfta fram alla färdigheter

för att lägga grunden för en långsiktigt hållbar arbetsmarknad. Den betydande roll

som färdighetsvalidering kan spela i att hjälpa lösa den arbetskraftsbrist som många

sektorer för närvarande står inför.

Studiebesök till Finsk Handelskammare i Riga, Lettland, 17.05.2023

Projektledaren träffade VD och vice VD för Finsk Handelskammare i Riga. På möte

diskuterades samarbete mellan Handelskammare och Ålands Näringsliv, stöd för

lokala företag i rekrytering och kompetensutveckling. Projektledaren har introducerat

Handelskammaren och Ålands Näringsliv med varandra och ett planerat onlinemöte

har tagit plats i november 2023. Förhoppningsvis bär detta samarbete frukt och

hjälper de åländska företag som vill komma till Baltikum och vice versa. Sådant

samarbete kunde öppna nya möjligheter för de som har flyttat till Åland från

Baltikum. I dagens läge bor ca 600 personer (1,98%) från Baltikum på Åland.

Studiebesök till Ålands representation i Helsingfors, 29.05.2023

Projektledaren träffade Ålands representation i Helsingfors. Under mötet

behandlades representantens befogenheter, arbetsmetoder samt planer för att

förbättra kommunikationen kring integrationsfrågor, inflyttning, validering och

utbildningsmöjligheter. Dessutom diskuterades möjligheterna till samarbete mellan

aktörer på fastlandet som främjar integration på svenska, och deras åländska

motsvarigheter. Det viktigaste med det här mötet var diskussionen om hur man kan

förbättra dialogen mellan olika aktörer, bland annat om validering.

Projektaktiviteter

Under projekttiden har hela tiden planering av aktiviteter och dess utförande pågått.

8.11.2023 ordnades det sista evenemanget. Nedan följer en presentation av utförda

aktiviteter.
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Jobbchansen, 26.01.2023

Jobbchansen genomförs den 26.01, det är en jobbmässa som organiseras i

samarbete mellan Ålands Näringsliv och AMS/Åland Living. I år uppmuntrades

deltagarna att informera om sina respektive företag på engelska samt erbjuda

programpunkter i form av paneldiskussioner som kan hjälpa utrikesfödda besökare

samt ålänningar att lyckas i sin arbetssökning. Projektet bidrog till utveckling av

konceptet samt flera programpunkter.

Jobbchansen är ett återkommande evenemang men för första gången under 2023

organiserades den i mässa-format: projektledaren insisterade på att byta plats till

Alandicas foajé, och skapa program under dagen. Program inkluderade

paneldiskussion med representanter från olika åländska företag om rekrytering, och

modererades av Jenki Rask. Den andra programpunkten var paneldiskussion med

nya ålänningar om utmaningar av att komma in på arbetsmarknaden och hur de har

lyckats; det modererades av projektledaren.

Projektet hade samarbete med Medis och Kompassen för marknadsföring av

evenemanget för målgruppen. Många besökare kom från SFI-kurser (svenska för

inflyttade) och från Ålands förläggning. Det erbjöds också tolkningstjänster. Det

konstaterades från projektets sida, att det inte hjälper att få hjälp med översättning

av deras CV samt personliga brev när arbetsmarknaden inte är flexibel när det

kommer till språk. I värsta fall kan detta bidra till att ge falska förhoppningar.

Pop-Up Mariehamn, 1.2.2023-31.5.2023

Pop-Up Mariehamn erbjöd möjlighet för småföretagare att test-driva verklig

verksamhet i centrum av Mariehamn. Mellan en och sju dagar hade småföretagare

och blivande företagare möjlighet att komma med och driva egen verksamhet mitt i

stan, utan hyresavgift. Inom delprojektet Pop-Up Mariehamn uppmuntrades

företagande som möjlighet för utrikesfödda individer som är bosatta på Åland samt

att skapa förutsättningar för nätverkande med andra företagare och direktkontakt

med kunder.
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Vid initiella planeringen, Pop-Up Mariehamns var inplanerad som två-månads

aktivitetr (februari-mars) men på grund av efterfrågan och populäritet, blev den

förlängt med ytterliggare två månader (april-maj).

Lokalen hade centralt läge med skyltfönster mot Torggatan och var ca 66 m², som

delades mellan flera deltagande verksamheter. Lokalen hyrdes av Ömsen och

Ömsen sponsrade med 50% av hyreskostnaden. El tillkom på bekostnad av

projektet.

Under fyra månaders tid såg det ut så här på Pop-Up:

Förfrågan om fortsättning/återkommande Pop-Up har varit stor. Det finns ett stort

behov av liknande verksamhet, som borde ses över i framtiden. De flesta deltagare

lyfte fram hyreskostnader som hinder för att driva egen verksamhet i stan. Andra

bekymmer är svårigheten för verksamheter i city att klara av lågsäsong när antal

kunder minskar.
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Pop-Up projektet hade också stor direkt påverkan i samhället; Pop-Up var till stor

hjälp för nyinflyttade; tre nya verksamheter öppnade dörrar i stan tack vare

deltagandet i Pop-Up Mariehamn. Två fotografer fick börja bygga nätverket med

konkreta resultat. Konstnärer deltog i försäljning under Pop-up, en utställning på

Rådhuset (Mariehamns Stads nya integrationscenter) skapades - vilket

uppmärksammades inom media på Åland samt att de fick kontakt med

konstföreningen, som kunde hjälpa dessa konstnärer vidare. Deltagande i Pop-Up

ledde också till anställningar bland deltagarna. Flera nya samarbeten påbörjades

mellan olika aktörer.

Pop-Up fungerade också som diskussionsöppnare på Åland; man började diskutera

om inflyttning och entreprenörskap på ett helt nytt sätt. Genom att flera deltagare

hade internationell bakgrund, blev det vanligare för ålänningar att handla hos en

internationell företagare och på det viset sänktes tröskeln på ett naturligt sätt.

Pop-Up fungerade också som en co-working arbetsplats under en veckas tid då flera

företagare delade utrymmet och hade lokalen som kontor, samtidigt som de också

sålde sina produkter och marknadsförde sina tjänster.

Utmaningen var att det inte rörde sig mycket folk i stan - där hade också Pop-Up en

viktig roll för hela Mariehamns centrum; det aktiverade folk att åka till stan. Det fanns

ett antal besökare som planerade in sina besök till stan utifrån Pop-Up deltagarna.

Från det synpunkten är det också viktigt att i framtiden satsa extra mycket på bra

och tydlig marknadsföring, så att man vet vem som har ansvar och när. Infon måste

vara lättillgängligt och tydligt. Konceptet att dela lokal med en annan företagare/aktör

var utmanande för vissa deltagare samt att förväntningarna av att ha verksamhet i

stan stämde inte med verkligheten. Men de flesta deltagare var väldigt nöjda och

flera ville se liknande verksamhet ta plats i framtiden. Flera nya samarbeten

påbörjades mellan olika aktörer tack vare detta arbetstättet som ledde även till start

av nya verksamheter i stan.

Feedback från några deltagare:
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”För säsongsverksamhet på annan plats är en PopUp -möjlighet ett bra komplement
som ger tillgång till en annan målgrupp. För Mariehamn, som har fullt av aktiviteter
under sommarhalvåret borde det även vara bra med kompletterande aktivitet under
den lugnare halvan av året.”

”Jättebra med Popup med deltagare som säljer olika saker, helt klart ett komplement
till det befintliga utbudet i centrum. Det behövs variation i centrum för att locka
kunder.”

”Faktiskt jag är jättenöjd att vara deltog med Pop-up, de har bjudet ett tjänst till små
företagen att bli synas på Åland.”

” För nystartade entreprenörer är sådana projekt mycket viktiga.”

“Tack vore deltagande i Pop-Up, jag träffade min nuvarande samarbetspartners inom
mathantverk och tillsammans öppnade vi butik i stan (samma lokal där Pop-Up var).
Vi hade den bästa försäljningen någonsin - alla av oss! Nu har vi resurser att satsa
på utveckling av nya produkter. Vi är glada och tacksamma för möjligheten vi fick
inom deltagande i Pop-Up!”

Pop-Up Mariehamn har varit ett lyckat projekt och vi önskar att någon annan aktör
tar bollen vidare - för potential, vilja och önskan för fortsättningen finns.

Sommarmarknad på Torget, Mariehamn & Fotoutställning “Vi Välkomnar

Fler” i Rådhus, Mariehamn, 05.08.2023

Sommarmarknad i samarbete med City Mariehamn organiserades med syfte att

samla Pop-Up Mariehamn deltagare och andra försäljare/företagare på Torget i

Mariehamn och i samband med kulturprogram (sång, jazz från musiker från Uppsala,

healing bowls upplevelse) på scenen att fira mångfald och gemenskap. Parallellt

öppnades foto- och konstutställningen “Vi Välkomnar Fler” på Rådhus i Mariehamn.

Syftet med utställningen är att stödja kreativa entreprenörer att få synlighet och

komma ut på den åländska konstmarknaden. Fyra konstnärer deltog i utställningen

(tre från Ukraina och en från Lettland).

Evenemangen marknadsfördes via utomhusskyltar i Dalbo med stöd av City

Mariehamn och via sociala medier. Utställningen fick uppmärksamhet i Nya Åland

och Ålandstidningen i form av två intervjuer/reportage.
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Entreprenörskvällar

Vi välkomnar fler projektet har ordnat fyra olika entreprenörskvällar som har samlat

både inflyttade och ålänningar. Kvällarna har erbjudit bra möjligheter att lära sig nya

saker samt skapa viktiga kontakter.

Entreprenörskväll 1, 16.02.2023

Paneldiskussion: Entreprenörskap som väg framåt handlar

om företagande och entreprenörskap på Åland. Syftet

med evenemanget var att lyfta åländska företagare med

icke-nordisk bakgrund för att uppmuntra nyanlända

individer att välja entreprenörskap som en väg vidare.

Ålands Näringslivs vd Susanne Olofsson,

företagsrådgivare Dan Westerholm, politisk representant

Wille Valve, vicerektor vid Högskolan på Åland Bettina

Brantberg-Ahlfors, vd och grundare av Åland Tours Steivi

Palmet samt ByggPartners vd Mikael Fagerlund. Med 47 anmälda blev

evenemangslokalen fullsatt.

Diskussionen ledd av Birgitta Eriksson gav en holistisk översikt över utmaningar och

möjligheter för företagsutveckling på Åland, skattegränsen, företagares frågor och

behov för att blomstra, samt provokativa frågor från publiken och förslag till möjliga

förändringar.

Det var ett evenemang som samlade många entreprenörer och experter och var ett

värdefullt komplement till Pop-Up Mariehamn, som höjer entreprenörskap på det

mest praktiska sättet: att vara ute och prova hur det fungerar i praktiken, mitt i

stadskärnan, med direktkontakt med kunderna.

Entreprenörskväll del 2: Speed-dating, 13.04.2023

Under den andra Entreprenörskvällen presenterade Petra Lindblom, som själv är

inflyttad till Åland, sin egen entreprenörsresa samt intra- och entreprenörskap.
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Föreläsningen följdes av "speed-dating" mellan deltagare. Under 5 minuters tid hade

deltagarna möjlighet att presentera sig och sitt företag samt lära känna andra

åländska entreprenörer. Ca 10 entreprenörer deltog i kvällen.

Entreprenörskväll del 3: Utvecklingsmöjligheter för entreprenörer och

företagare på Åland, 12.10.2023

Kvällen var riktad för alla nya företagare och entreprenörer som funderade på att

växla upp sin verksamhet. Kvällen inleddes med Ålands Näringslivs

företagsrådgivare Dan Westerholms föreläsning om utvecklingsmöjligheter för

entreprenörer. 12 deltagare var anmälda, 7 deltog. Kvällen erbjöd bra diskussioner

och nätverkande, flera deltagare var nöjda med innehållet.

Entreprenörskväll del 4: Mellan Kulturell kommunikation & kulturella

”överraskningar”, 9.11.2023

Under den fjärde entreprenörskvällen talade projektmedarbetaren och folkloristen

Tiina Fjellander om mellankulturell kommunikation och kulturella "överraskningar".

Kvällen var inriktad på både arbetssökande och arbetsgivare, både ålänningar och

nya ålänningar/inflyttade deltog under kvällen. 24 deltagare var anmälda och kvällen

erbjöd bra diskussioner samt nätverkande.

Föreningsmässa 2023, 11.03.2023

Föreningsmässan organiseras i samarbete mellan Ålands Näringsliv (ESF projekt Vi

Välkomnar Fler), Mariehamns stad, Kompassen och Folkhälsan Åland. Föreningar är

ett viktigt sammanhang för det åländska samhället där man skapar meningsfulla

kontakter, bygger vänskap och bidrar till samhället. Mässan var en träffpunkt för

ålänningar och nya ålänningar, som ville veta mera om det åländska föreningslivet,

och få erfarenhet via föreningserfarenhet som kan förbättra anställningspotential för

individer. 44 föreningar deltog i Föreningsmässan.



35

Marknadsföring skedde via sociala medier, åländska medier och via

samarbetspartner. Fem intervjuer/reportage publicerades i de åländska medier i

samband med Föreningsmässan. Genom detta fick också Vi Välkomnar Fler

synlighet för hela projektet. För att bland annat minska stressen för projektledaren är

det viktigt att det finns marknadsföringsbudget för ett evenemang som detta.

Budgeten borde spegla ambitionsnivån samt omfattningen av projektet.

På grund av Föreningsmässans succé diskuterades fortsättning under hösten 2023.

Föreningsmässa får en fortsättning och ska ordnas den 2 mars 2024 kl 10-16 i

Baltichallen. Överlämning av huvudarrangörens roll har gått vidare till

Kompassen/Mariehamns stad. Folkhälsan på Åland har tackat ja till att vara

medarrangör. Diskussioner om hur man kan fortsätta utveckla konceptet och

engagera åländska föreningar i rekrytering av nya åländska medlemmar har pågått

och pågår under hösten 2023.
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Social Hållbarhet

Nätverket Bärkraft: mångfald vid rekrytering, föreläsning, 13.04.2023

Projektledaren presenterade projektet och föreläste för representanter från tredje

sektorn om mångfald vid rekrytering. Viktigaste punkter som behandlades på

föreläsningen är:

● Anonym rekrytering är en potentiell nyckel för att undvika omedveten

snedvridning och diskriminering i de inledande stegen av

rekryteringsprocessen;

● Att skapa en mångfaldig, inkluderande och välkomnande arbetsmiljö är av

central betydelse för företagskulturen;

● Intern utbildning om kulturell känslighet, interkulturell kommunikation och

icke-diskriminering bör vara en del av företagets policy för personalutveckling;

● Det är viktigt att tänka på kraven på språkkunskap: vilken nivå av

språkkunskap i ett nationellt språk är nödvändig för att lyckas i rollen och hur

stödjer man språkinlärningsprocessen även på arbetsplatsen;

● Validering av arbetslivserfarenhet och formell utbildning bör vara en smidig

och inkluderande process, både på nationell och företagsnivå;

● Rotation av personal är en strategi för att bibehålla kreativitet, motivation och

utveckling genom att utmana medarbetare med nya uppgifter;

● Praktikanter (specifikt språkpraktikanter) är en värdefull resurs för en

organisation och bör behandlas med samma respekt som andra

medarbetare;

● En hälsosam och positiv arbetsmiljö är en viktig faktor för

arbetsgivarvarumärket: att se nöjda, motiverade och glada medarbetare är

attraktivt för potentiella kandidater;

● Att vara tillgänglig är viktigt: att kontrollera och svara på din e-post, telefon

eller sociala medier, och att vara artig och respektfull.
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Praktikanter, vår 2023

Under våren 2023, har projektledaren haft två praktikanter: en språkpraktikant från

SFI gruppen i Medis under perioden 27.02-17.03. och en från Ålands

yrkesgymnasium; merkonomstuderande under perioden 23.03-05.04. Praktikanterna

skuggade projektledaren och gav praktisk stöd med enklare dagliga uppgifter, såsom

förberedelse inför möten och sammanfattning av statistik.

Att erbjuda praktikmöjlighet är en viktig nyckeln till utveckling av språkkunskaper

(språkpraktik) och introduktion till den åländska arbetsmarknaden (alla praktikanter).

För att skapa tillit och förtroende, att vara en socialt ansvarsfull medaktör i det

åländska samhället, rekommenderas att möta frågan om praktik positivt. Praktikanter

är en värdefull resurs och i framtiden kan de vara potentiella medarbetare.

Projekt Presentationer & Sommarmingel

Projektpresentation på Europadagen, Landskapsregeringen, 9.5.2023

Presentation av projektets arbete, filosofi och utveckling

till de åländska aktörerna på Europadagen.

Projektpresentation till EU kommissionen, 12.5.2023

Presentation av projektets arbete, filosofi och

framväxt till representanter från EU-kommissionen.

Svar på frågor och diskussion kring

integrationsarbete, diskriminering på
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arbetsmarknaden och åtgärder som kan tas för att motverka diskriminering.

Sommarmingel, 14.6.2023

Medarrangör till Sommarmingel på Ålands Näringsliv. Projektledaren hade ansvar för

programinnehåll och marknadsföring till projektets målgrupp. Kim Gripenberg, Paf,

föreläste om artificiell intelligens och dess påverkan på arbetsmarknaden och

vardagslivet. Cirka 40 individer deltog i evenemanget.

Projektslutsattser “Hur kan vi välkomna fler”, 20.11.2023

Tillfälle för presentation av slutsattser och reflektioner kring projektets arbete med

blicken framåt med fokus på utvecklingsarbete kring ämnet. Tillfället öppnades av

näringsminister Fredrik Karlström samt företagaren och tidigare vd för Ålands

Naringsliv, Jan-Erik Rask. Projektledaren presenterade slutsatser och reflektioner

från projektet. I den andra delen av tillfället gruppdiskussioner kring förslag för

framtida utvecklingsarbete angående arbetsmarknads- och integrationsfrågor.

Inbjudan skickades till referensgruppen, åländska medier. För allmänheten

marknadsfördes evenemanget på projektets och Ålands Näringslivs sociala medier.


